às GOVER DE . . x

& g GOVERNO PREFEITURA DE
TAGUAQUECEISSA ITAQUAQUECETUBA

RECONSTRUÇÃOCA NOSSA LIDADE,AMOR RUR NOSSAGENTE.

Itaquaquecetuba, 24 de julho de 2024.

- Ofício nº 653/SMG/2024 CORRESPONDÊNCIA

nº 46P 2024 o

RECERIEM Pé 1 O? | Coe

Ref.: Indicação nº 4333/2024

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho pormeio

deste, encaminhar Ofício nº 252/SEMSU/2024(em anexo) da Secretaria de Segurança

Urbana em resposta a Indicação em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Edson de

Souza Moura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

A

Marcelo osg da Silva

Secretário Municipal de Governo

A
NssO

- Exmo. Senhor AusSJAo RA
DAVID RIBEIRODA SILVA ed
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br

" Telefone: (11) 4753-7094

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSIRUÇÃODA NOSSA CIDADE.AMOR FOR NOSSA GENTE.

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Av. Uberaba, 83—4l. Virginia.Telefone: 4753-1108/1421

OFÍCIO Nº 252/SEMSU/2024

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REFERÊNCIA: INDICAÇÃO Nº 4333/2024 - VEREADOR EDSON DE SOUZA

MOURA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste responder ao
conteúdo do OFÍCIO Nº 567/SMG/2024,cujo teor diz respeito à Indicação em referência, que em

síntese pede para que seja realizado estudo para aumentar o efetivo da GCMe fortalecimento no
patrulhamento ostensivo durante a madrugada na Rua Princesa Isabel, no bairro Jardim Hapuã,
Itaquaquecetuba— SP,

Cumpre esclarecerque no tocante ao fortalecimentode patrulhamento na Rua
Princesa Isabel no bairro do Jardim Itapuã, em que pese realizarmos com certa constância, operações

no entorno dessa região, iremos dar atenção especialao local citado, a fim de promovermaior sensação
de segurança aos moradores.

No que concerne ao aumento de efetivo da GCM, esclarecemosque com o

desenvolvimento avançado da reforma administrativa,já está nos planos da atual gestão, abrir vagas
para o concurso público para novos Guardas Municipais.

Sem mais para o momento, reitero os protestos de elevada estima e distinta
consideração.

   Faquaquecetuba, 12 de julho de 2024.

Exmo. Senhor

Marcelo Barbosa da Silva

SecretárioMunicipal de Governo

“CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba

Estadode
Indicação Nº 4333/2024

INDICO À MESA, nos termos regimentais, para que seja oficiado ao Senhor
Prefeito Municipal, solicitando de V. Excelência, para que tome as providências necessárias,
junto a Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no sentido de realizar um estudo para
aumentar o efetivo de GCMS e fortalecimento no patrulhamento ostensivo durante a madrugada,
na Rua Princesa Isabel, no bairro Jardim Itapuã, Itaquaquecetuba— SP.

JUSTIFICATIVA

Vale ressaltar que a violência e as conturbações sociais no contexto nacional e

principalmente na cidade estão ocasionando insegurança para os moradores que estão
apavorados com o que vem acontecendo, não se pode nem sair na porta de casa que são
abordados por assaltantes que levam o que podem dos moradores, aproveitando da falta de um
policiamento mais eficaz na região, propiciando a presença de marginais e desocupados.

Por fim, o referido local está com um grande aumento no índice de roubos, furtos
e assaltos.

Requeiro à Mesa, observadas as formalidadesregimentais para que seja oficiado
ao Senhor Prefeito de Itaquaquecetuba, Eduardo Boigues c Senhor Secretário de Segurança
Urbana, Anderson Caldeira Lima.

Plenário VereadorMaurício Alves Brás, em 18 de junho de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador — PL

ChaveparaConsulta:MWHP-YF37-CN78-1B2H

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-49/08/202411:02:39»Protocolo:4643/2024-Processo:4647/2024